ועדת מנכ"לים שמונתה בידי שרי האוצר והתחבורה המליצה במאי 1995 לשנות את מבנה האגרות הנהוגות בנמלים כך שישקפו ככל האפשר את העלות המלאה של השירותים הניתנים בהם, ויימנע סבסוד של הטיפול במטעני היצוא על ידי האגרות על מטעני היבוא.

בתחילת 1996 הכין המשרד תזכיר לתיקון חוק רשות הנמלים והרכבות (מס' 6), התשנ"ו-1996, בו הוצע לקבוע כי שר התחבורה יהיה רשאי להתקין תקנות בדבר תעריפי האגרות אף אם הרשות לא הציעה אותן, ובלבד שיתיעץ עמה תחילה. בד בבד הגישה הנהלת הרשות בשנים 1996-1997 לאישור מועצת הרשות כמה הצעות לשינוי מבנה האגרות. רובן לא התקבלו בשל התנגדות של חלק מחברי המועצה המייצגים גופים בעלי עניין הקשורים לפעילות הנמלים.

על הרשות כגוף עסקי לפעול לכך שהאגרות שהיא גובה יכסו את עלות השירותים הניתנים תמורתן. שינוי מבנה האגרות יאפשר לשנות את מבנה הרשות וכן ליצור תחרות בין הנמלים שתביא לייעול השירות הניתן בהם, ולהוזלת התעריפים שלקוחותיהם נדרשים לשלם בעד השירות.

כדי לאפשר שינוי במבנה האגרות החליטה הממשלה באוגוסט 1998 להכניס תיקון בחוק רשות הנמלים והרכבות, התשכ"א-1961, לפיו תהיה הסמכות לקביעת האגרות בידי שר התחבורה ושר האוצר בלבד, לאחר התייעצות עם הרשות. כמו כן הוגשה לכנסת בנובמבר אותה שנה הצעת חוק ההסדרים במשק המדינה, התשנ"ח-1998, שסעיף 10 בה עוסק בתיקון חוק רשות הנמלים והרכבות ומיישם את השינוי הכלול בהחלטת הממשלה האמורה לעיל.

למרות כל הפעולות שנעשו במהלך השנים כדי להביא לשינוי המתחייב בתעריפי האגרות, לא חל עד כה כל שינוי בהם.

הכפלת מסילת הרכבת בקו חיפה-בנימינה

1.

למכרז הוגשו הצעות מחיר זולות בהרבה מהמחיר ששילמה בעד הריתוכים לקבלן א' בסוף 1996 וב- 1997, ונבחר קבלן שהציע כ- 640 ש"ח ליחידת ריתוך במחירי יולי 1996.

לדעת משרד מבקר המדינה במסירת עבודות הריתוך בסוף 1996 בלא מכרז, פעלה הרשות בניגוד לחוק חובת המכרזים, התשנ"ב- 1992. תמוהה העובדה שהרשות

המשיכה לפעול לפי מפרט מחמיר יותר מהדרוש, אף שהיה אפשר לדעת מראש שהדבר יהיה כרוך בהוצאה גדולה מהנדרש.

שיקום המסילה הקיימת

1. בנובמבר 1997 החליטה הרשות לשקם את המסילה הקיימת בשני הקטעים הנדונים. המפקח אמד את העבודה בכ- 5 מיליון ש"ח, מזה כ- 3.8 מיליון ש"ח לקטע הדרומי.

ההוצאה על עבודות שבוצעו לפי התכנון המקורי הגיעה לכ- 57 מיליון ש"ח במחירי סוף 1998, ואילו בעד עבודות שנבעו משינויים בתכנון שנעשו במהלך הביצוע, שולמו עוד כ- 30 מיליון ש"ח. מחירי העבודות שנבעו מהשינויים בתכנון, חרגו במידה ניכרת מהמחירים שנקבעו לעבודות מאותו סוג בחוזה שבין רשות הנמלים והרכבות לקבלן.

הגדלת העבודות נעשתה באופן שאינו מתיישב עם חוק חובת המכרזים, התשנ"ב- 1992, ועם נוהלי הרשות. עבודות בהיקף של כ- 7 מיליון ש"ח נמסרו בלא מכרז, אף שמסירתן טעונה מכרז. לכמחציתן נקבע מחיר גבוה מהדרוש, משום שהן בוצעו לפי

מפרט מחמיר מן הדרוש. עבודות אחרות בהיקף כספי של מיליוני ש"ח, נמסרו לקבלנים בעקבות משא ומתן. לקראת המשא ומתן לא הוכנו אומדנים ותחשיבים שישמשו בסיס לקביעת המחירים המתאימים לעבודות, כנדרש בנוהלי הרשות.